
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33623  27Quarta-feira, 23 DE MAIO DE 2018 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 031/2018 – SEGUP 
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público 
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 166.9636, 
CPF n° 410.517.342-15, residente e domiciliado nesta cidade, 
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor LUIS WALDIR RODRIGUES SADECK, 
Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 732.8.502-30, 
RG nº 4110373, PIS/Pasep nº 1.301.03432-63, residente e 
domiciliado à Estrada da Ceasa, Lot. Itororó, Rua K-5, casa 11, 
Bairro Curio-Utinga, Belém Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais e Delegados de Polícia 
– CAODP/2018 – Especialização em Defesa Social e Cidadania, 
disciplina Geoprocessamento aplicado a segurança pública, 
que terá como Carga Horária de 34 horas/aula, com 
valor global de R$ - 2.720,00 (dois mil e setecentos e vinte 
reais), Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto 
Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores 
do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do 
Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Belém – PA, 14 de maio de 2018. 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 031/2018-SEGUP              
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 031/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 14 de maio de 2018. 
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

 Protocolo: 315432

DIÁRIA
PORTARIA N364 /2018-SAGA 
OBJETIVO: a fi m de transportar o secretário de segurança e 
comitiva ao município .
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: PARAGOMINAS /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ARMANDO CONCEIÇÃO DE M. GONÇALVES (TC PM) 5264162/1 27.04.2018 ½
ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA (CIVIL) 3274179/5 27.04.2018 1/2

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 PORTARIA N378 /2018-SAGA 
OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado da aeronave 
Guardião 07 para manutenção no referido município .
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: PARAGOMINAS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
VALDIR SILVA CORRÊA (IPC) 5853540/1 16 à 27.05.2018 11 1/2

JOAN DE JESUS AZEVEDO (CB PM) 57222557/1 16 à 27.02.2018 12(doze) A 
11(onze) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 PORTARIA N379 /2018-SAGA 
OBJETIVO: com a fi nalidade de visitar o centro de recuperação 
penitenciário do Pará III-CRPPIII
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SANTA IZABEL /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ANNA CLAUDIA LINS OLIVEIRA (OUVIDORIA) 57223743/4 03.05.2018 ½
CLAUDIO MARCELO FERREIRA RODRIGUES 
(SGT PM) 7009917 03.05.2018 01(uma) A

 
LIDIANE NUNES TENÓRIO FIEL PINHEIRO (CB PM) 54193073 03.05.2018 01 (uma) A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA PORTARIA 
N364 /2018-SAGA

 PORTARIA N380 /2018-SAGA 
OBJETIVO: com objetivo de dar apoio ao solo guardião 02 no 
município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ ELIAS DIAS DO 
ROSARIO (SGT BM) 5334152/2 02 à 04.05.2018 03(três) A 

02(dois) A
JACKSON FRANK 
SILVEIRA NASCIMENTO 
(CB/BM)

57173387/1 02 à 04.05.2018 03(três) A 
02(duas) P

ANDERSON  FÁBIO 
ARAUJO FARIAS (CB PM) 5419030301/2 02 à 04.05.2018 03(três) A 

02(dois) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 PORTARIA N381 /2018-SAGA 
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação GRUPALMENTE FLUVIAL – 15,  a qual 
pertence a frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: PORTEL /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JOSÉ MARIA ALVES 
MOTA (SGT PM) 5406846/1 11 à 14.05.2018 04(quatro) A 

03(três) P
RICARDO JOSÉ 
MENDES DE SOUZA 
(SGT PM)

5685630/1 11 à 14.05.2018 04(quatro) A 
03(três) P

ELEIENAI 
FERNANDES DE 
FREITAS (SGT PM)

5590850/1 11 à 14.05.2018 04(quatro) A 
03(três) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 315696

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
A Pregoeira responsável pelo processo licitatório, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 12/2018 – SEGUP/PA, Processo 
Administrativo nº. 2018/100171, cujo objeto é Aquisição de rádios 
transceptores fi xos, móveis e portáteis, no padrão APCO 25, 
operando com modulação analógica e digital, na faixa de frequência 
de 148 a 174 mhz (vhf), antena 3 5/8” de onda vhf, juntamente 
com rádios vhf marítimos com modulação analógica, na faixa 
de frequência de 156 a 163 mhz (vhf) e antena específi ca para 
comunicação marítima, bem como todos os materiais e serviços 
necessários à instalação destes equipamentos, a serem utilizados 
pelo Grupamento Fluvial de Segurança Pública - PA, nas ações 
estratégicas de Segurança Pública realizadas em todo o Estado 
do Pará, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência (Anexo I do Edital), DECLARA 
A LICITAÇÃO DESERTA, ante a inexistência de propostas.
Belém, 22 de maio de 2018.
GABRIELA ASSUNÇÃO BARROS
Pregoeira designada SEGUP/PA

 Protocolo: 315290

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2018 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, 
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto aos 
Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pela 
Polícia Militar do Pará.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor a contar na data de sua 
publicação e tem validade de 01 (um) ano.
Art.3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 22 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

ANEXO I- PORTARIA Nº 009/2018-CPL/PMPA

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: Hilton Celson Benigno de Souza – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA - CEL QOPM
MF: 51798661
CPF: 301.173.212-49
CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

AUTORIDADE 
COMPETENTE/

HOMOLOGADOR

NOME: Jethro Pereira Jocundo de Oliveira - TEN CEL QOPM
MF: 5420580-1
CPF: 269.243.662-87
CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

PREGOEIRO/ 
EQUIPE DE APOIO

NOME: Jeanderson da Silva Saraiva - MAJ QOPM
MF: 5820073-1
CPF: 704.470.712-20
CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Iveda Milena Lima Brasil - MAJ QOPM
MF: 5631521-1 
CPF: 457.929.502-10
CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

 
PREGOEIRO/

EQUIPE DE APOIO

NOME: Christine de Oliveira Pinheiro Belchior - MAJ QOPM
MF: 5887607-1 
CPF: 744.282.172-34
CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 315741

CONTRATO
CONTRATO ADM. nº. 503/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 1.200,00( mil e duzentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2018.
VIGÊNCIA:14/05/2018 a 13/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: TAINÃ ROCHA BOTELHO, CPF: 947.092.032-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

 Protocolo: 315745
CONTRATO ADM. nº. 505/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 1.920,00( mil novecentos e vinte reais)
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2018.
VIGÊNCIA:14/05/2018 a 13/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JOSIVANE DO CARMO CAMPOS SOUSA, CPF: 
751.647.442-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 315749
CONTRATO ADM. nº. 497/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo BELÉM.
VALOR TOTAL: R$ 3.600,00(três mil e seiscentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2018.
VIGÊNCIA:14/05/2018 a 13/05/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO, CPF: 
002.353.582-23.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

 Protocolo: 315737


